justificadas pela comissão de licitação, inclusive quanto ao preço, e ser ratificadas pela autoridade 
competente. 

Art. 6º - São limites para as dispensas e para as modalidades de licitação; 

I. Para obras e serviços de engenharia: 
a. DISPENSA - até R$ 136.037,23; (cento e trinta e seis mil e trinta e sete reais e vinte e 

três centavos); 
b. CONVITE - até R$ 272.074,59; (duzentos e setenta e dois mil e setenta e quatro reais e 

cinquenta e nove centavos); 
c. CONCORRÊNCIA - acima de R$ 272.074,59; (duzentos e setenta e dois mil e setenta e 

quatro reais e cinquenta e nove centavos). 

II.  Para compras e demais serviços: 
a. DISPENSA - até R$ 68.018,63; (sessenta e oito mil e dezoito reais e sessenta e três 

centavos); 
b. CONVITE - até R$ 136.037,23; (cento e trinta e seis mil e trinta e sete reais e vinte e três 

centavos); 
c. CONCORRÊNCIA - acima de R$ 136.037,23; (cento e trinta e seis mil e trinta e sete reais 

e vinte e três centavos). 

III.  Para as alienações de bens, sempre precedidas de avaliação: 
a. DISPENSA - até R$ 54.677,37; (cinquenta e quatro mil seiscentos e setenta e sete reais e 

trinta e sete centavos); 
b. LEILÃO OU CONCORRÊNCIA, dispensável nesta a fase de habilitação - acima de R$ 

54.677,37; (cinquenta e quatro mil seiscentos e setenta e sete reais e trinta e sete 
centavos). 

Parágrafo único – Os valores expressos nos incisos desse capítulo serão reajustados 
semestralmente pelo IGPM da Fundação Getúlio Vargas, ou outro índice que vier a substituí-
lo. 

Art. 7º O parcelamento de obras, serviços e compras não ensejará a dispensa de licitação por valor,